
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 22, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 146/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

I – Aprovar a alteração da Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação 

Stricto Sensu em Biologia Geral/Bioprospecção, da Faculdade de Ciências Biológicas e 

Ambientais/FCBA, conforme segue: 

a) Inclusão das disciplinas optativas: 

Disciplina Créditos Carga Horária 

Atividades Complementares I 1 15 

Atividades Complementares II 2 30 

 

b) Alterar a carga horária da disciplina Tópicos Especiais II, passando de 30h 

para 45h. 

 

II – Como parte integrante desta Resolução, constará a versão consolidada da 

Estrutura do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biologia Geral/Bioprospecção, 

válida para os ingressos a partir de 2018.  

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo à Resolução CEPEC nº 22, de 16 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

BIOLOGIA GERAL/BIOPROSPECÇÃO 

(Válida para ingressos a partir de 2018) 

 

 

DISCIPLINAS CH CRE. OPT/OBR 

Agroecologia e a Qualidade Ambiental 45 3 OPT 

Anatomia Ecológica de Plantas como Instrumento para 

Avaliação de Estresse Ambiental 
45 3 OPT 

Apicultura: Produção, Conservação e Sustentabilidade 45 3 OPT 

Atividades Complementares I 15 1 OPT 

Atividades Complementares II 30 2 OPT 

Biodiversidade: Componentes e Serviços Ambientais 60 4 OBR 

Bioestatística 60 4 OPT 

Bioética 30 2 OPT 

Bioindicadores como Instrumentos de Gestão Ambiental 45 3 OPT 

Bioprospecção Aplicada à Saúde 45 3 OPT 

Desenvolvimento e Avaliação de Alimentos com 

Características Bioativas 
45 3 OPT 

Elaboração de Dissertação 60 4 OBR 

Enzimologia Aplicada 45 3 OPT 

Estágio Docência 30 2 OBR 

Fisiologia Vegetal e Produção de Mudas de Espécies 

Nativas 
45 3 OPT 

Indicadores Biológicos de Qualidade do Solo: Uso da 

Biodiversidade para Sustentabilidade Ambiental 
45 3 OPT 

Métodos Moleculares Aplicados à Biodiversidade e 

Conservação 
45 3 OPT 

Micropropagação Vegetal 45 3 OPT 

Plantas Medicinais da Flora Nativa 45 3 OPT 

Produção Orgânica e Conservação de Germoplasma de 

Hortaliças 
45 3 OPT 

Restauração Ambiental 60 4 OPT 

Seminários em Bioprospecção 30 2 OBR 

Sustentabilidade Ambiental 45 3 OBR 

Tópicos Especiais I 30 2 OPT 

Tópicos Especiais II 45 3 OPT 

 


